Cachoeiro de Itapemirim, sexta-feira, 12 de agosto de 2022                                                      DOM nº 6611    Página 1346

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

I PA C I

10ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois reuniu-se
o Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência do Município
de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, com início da reunião
ordinária às 14h00m, nas dependências do Instituto de Previdência
do Município de Cachoeiro de Itapemirim. Estando presentes os
conselheiros efetivos:  Isac Juciel França, Elaine do Nascimento
Kale, Gilson Batista Soares, Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior,
Danubia Rodrigues Caetano (suplente), Daniela Vianna Silva
Sartorato, Marli Lima Spolodorio e Pedro Henrique Ferreira
Vassalo Reis. Ausência justificada do conselheiro João Albano
Vargas Custódio, tendo em vista não ter o Conselho conseguido
lhe enviar o link para participação da presente reunião. Aberta a
reunião ordinária, os processos da pauta são 14861/2022 (Everly
Gariori Louzada) e 14689/2022 (Hildenez dos Reis Oliveira).
Analisando o parecer jurídico emitido pelo IPACI nos processos
supracitados no sentido de conceder o pedido de acúmulo de
aposentadoria das requerentes, com fulcro na entrada em vigor da
Emenda Constitucional Estadual nº 116/2022, este Conselho decide
por unanimidade acolher o entendimento jurídico do Instituto nos
referidos processos, concedendo o pedido feito pelas mesmas. No
que tange ao processo 243730/2022 – recurso de pensão por morte
requerido pela Sra. Dalva Silva de Melo Malek, entende esse
Conselho que a votação será na próxima reunião ordinária, vez
que chegou ao conhecimento dos conselheiros que na requerente
solicitou mais prazo para juntada de novos documentos.
O Conselho delibera ainda no sentido de enviar ofício à Câmara
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, informando acerca da
renúncia da conselheira Stephanie Karla Darós do Conselho
Deliberativo do IPACI, devendo a Câmara indicar novo membro.
Registra-se por fim, que na próxima segunda-feira, dia 15 de
agosto, será realizada reunião extraordinária para votação da nova
diretoria do Conselho e tomada de posse dos novos Conselheiros
eleitos. Nada mais havendo a tratar, encerra-se às 14h45m
(quatorze horas e quarenta e cinco minutos) e lavrada a presente
ata, que assinada por mim e pelos demais membros.

Gilson Batista Soares
Presidente

Danubia Rodrigues Caetano
Suplente

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

Marli Lima Spolodorio
Membro do Conselho Deliberativo

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

Luiz Carlos Zanon da Silva Junior
Membro do Conselho Deliberativo

Isac Juciel França
Membro do Conselho Deliberativo

Pedro Henrique Ferreira Vassalo Reis
Membro do Conselho Deliberativo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 3463 / 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO O RESULTADO
DA APRECIAÇÃO PLENÁRIA AO PARECER PRÉVIO Nº
006/2021 DO TRIBUNAL DE CONTAS QUE TRATA DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, REFERENTE AO
EXERCÍCIO DE 2017, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado o Parecer Prévio nº 006/2021 do processo
nº 3257/2018 emitido pelo Tribunal de Contas do Estado do
Espirito Santo, que trata da prestação de contas da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim referente ao exercício
de 2017 e por consequência considerar regulares e aprovadas as
contas do Prefeito Municipal VICTOR DA SILVA COELHO.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de maio de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador Presidente

EXTRATO DE SEGUNDO ADITIVO CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 14/2022
Contratada:  ML PROJETOS EIRELI
CNPJ:    21.268.022/0001-07
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto:  Aditivo de prazo de execução e valor ao contrato 14-
2022 - contratação de empresa para elaboração de projeto
básico de arquitetura e projetos executivos complementares,
com detalhamento em escalas adequadas para futura execução
das obras de reformas do Edifício Juarez Tavares Mata, sede da
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Data de Assinatura: 11 de Agosto de 2022
Prazo execução:  31 de agosto de 2022
Valor: R$  6.304,00 (seis mil, trezentos e quatro reais)
Dotação: 33.90.39.05 – SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS
Signatários: Brás Zagotto (presidente da Câmara Municipal de

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003400300033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Cachoeiro de Itapemirim, sexta-feira, 12 de agosto de 2022                                                      DOM nº 6611    Página 1347

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Cachoeiro de Itapemirim) e Fábio Moreira Altoé    (Representante
legal da contratada)
Processo: 3199/2022
Pregão Presencial: 07/2022

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de Agosto de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

EXTRATO DE LICENÇA

D.L.B. AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA – ME, inscrito
no CNPJ 15.679.530/0001-85, torna público que OBTEVE da
Secretaria Municipal de Meio ambiente – SEMMA - RENOVAÇÃO
DA LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO LO Nº 117/2018,
válida até 05/07/2027, por meio do processo nº 7505/2013, para a
atividade 5.07 – Reparação, retífica, lanternagem e/ou manutenção
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos
diversos, inclusive motores automotivos, sem pintura por aspersão,
incluindo oficinas mecânicas, localizada na Avenida Antônio
Alves, Nº 369, Bairro São Lucas, CEP 29.313-750, Cachoeiro de
Itapemirim-ES.
Protocolo: 3832022FAT
DAM: 13731

EXTRATO DE LICENÇA

MONTREALE GRANITOS E MÁRMORES LTDA, CNPJ
03.758.442/0001-90, torna público que OBTEVE da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA - RENOVAÇÃO DA
LICENÇA DE OPERAÇÃO LO N° 022/2013, por meio do
Processo nº 2000111/2012  válida até 17/07/2027, para atividade de
(3.04) Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento
de rochas ornamentais, quando associados entre si, situada na
Rodovia Gumercindo Moura Nunes, s/nº, Km 02, Village da Luz,
no Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 4122022FAT
DAM: 14172

EXTRATO DE LICENÇA

MARMORARIA AKI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,
CNPJ 31.280.800/0001-37, torna público que REQUEREU da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA - LICENÇA
DE OPERAÇÃO (POR PROCEDIMENTO CORRETIVO/
SIMPLIFICADO) E ALTERAÇÃO CONTRATUAL DA
LICENÇA DE OPERAÇÃO LO Nº 061/2021, por meio do
processo 209508/2021, para a atividade 3.03 - Corte e Acabamento/
Aparelhamento de Rochas Ornamentais e/ou polimento manual

ou semiautomático, quando exclusivos, localizada na Estrada
de Gironda, Fazenda Monte Líbano, S/N, Distrito de Gironda,
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
Protocolo: 4162022FAT
DAM: 14190

EXTRATO DE LICENÇA

D R DA SILVA COMÉRCIO DE MADEIRAS, CNPJ
20.189.780/0001-77, torna público que REQUEREU da Secretaria
Municipal do Meio Ambiente - SEMMA - RENOVAÇÃO DA
LICENÇA DE OPERAÇÃO LO N° 018/2017 com validade
17/05/2021 processo 215438/2021 para a atividade 8.01 – Serrarias
e/ou fabricação de artefatos e estrutura de madeira, bambu, vime,
junco, xaxim, palha trançada ou cortiça e afins, sem pintura e/
ou outras proteções superficiais (ferramentas, móveis, chapas e
placas de madeira compensada ou prensada, revestida ou não com
material plástico, entre outros), exceto para aplicação rural. Rua
Pedro Vivaqua, S/Nº, Galpão, Distrito de Itaoca, Cachoeiro de
Itapemirim, ES.
Protocolo: 4192022FAT
DAM: 14196

EXTRATO DE LICENÇA

MINERAÇÃO IPIRANGA LTDA, CNPJ 39.624.887/0002-
05, torna público que REQUEREU da Secretaria Municipal
do Meio Ambiente - SEMMA  - RENOVAÇÃO DA LICENÇA
DE OPERAÇÃO  LO Nº 146/2013, processo 2024441, Validade
12/09/2022 para a atividade:  3.09 -  Beneficiamento de rochas
para produção de pedra britada, produtos siderúrgicos ou para
outros usos industriais/agrícola. 24.02:  Posto de abastecimento
de combustíveis (não revendedor) somente tanque aéreo. 5.07:
Reparação, retífica, lanternagem e/ou manutenção de máquinas,
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos,
inclusive motores automotivos, sem pintura por aspersão,
incluindo oficinas mecânicas. Rua Roque Pascoal, snº – Distrito
de Itaoca – Cachoeiro de Itapemirim-ES.
Protocolo: 4202022FAT
DAM: 14198

www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos,
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município,
endereço das secretarias, telefones de atendimento,
serviços municipais e consulta de processos.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 360037003400300033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.